
 

 

Determinazione dirigenziale – Settore LL.PP. n. 52 del 26.02.2008. 
Oggetto : Lavori di somma urgenza per ripristino condizioni di sicurezza, a 
salvaguardia della pubblica incolumità, con sostituzione cancelli d’accesso e 
ringhiera di recinzione (fronte parcheggio) al Palazzetto dello Sport di Via 
Giovinazzo. Affidamento diretto alla Ditta Geom. Gianpaolo Ciccolella da Molfetta. 
Approvazione verbale di somma urgenza. 
 

IL CAPO SETTORE LL.PP. 
Premesso che : 

 È stato più volte segnalato lo stato di precarietà della recinzione in ferro (lato 
parcheggio) del Palazzetto dello Sport di Via Giovinazzo, ivi compresi i due 
cancelli d’accesso; 

 In data 02.01.2008 veniva comunicato dall’ufficio sport che uno dei due cancelli 
era rovinato a terra invitando questo Settore ad effettuare un nuovo sopralluogo 
nonché ad intervenire per evitare maggiori danni; 

 a seguito di ciò, in pari data, a seguito di sopralluogo, si constatava lo stato di 
evidente pericolo per la pubblica incolumità dovuto al fatto che la salsedine 
aveva aggredito l’intera struttura della ringhiera e del cancello, di notevole 
dimensioni, ossidandola e corrodendola al punto che i due pilastri di tenuta di 
quest’ultimo non lo hanno più retto; 

 l’intervento di messa in sicurezza è possibile solo con la sostituzione totale della 
ringhiera, dei due cancelli e relativi montanti, il tutto in ferro zincato sì da 
prolungarne la conservazione nel tempo; 

 tale intervento ha carattere di somma urgenza e che in virtù di quanto detto si è 
invitata la Ditta Geom. Gianpaolo Ciccolella da Molfetta, di fiducia del Comune e 
disponibile ad iniziare “ad horas” i lavori indicati dalla D.LL. nel rispetto dei 
commi 6 e 8 dell’art. 125 del D.L.vo n.163 del 12.04.2006, per cui a tale scopo è 
stato redatto il verbale di somma urgenza ai sensi  degli art. 146 e 147 del 
vigente D.P.R. n.554/99; 

 
Tutto ciò premesso: 

• Accertato che nel caso di specie ricorrono le condizioni previste dagli artt.146 e 
147 del citato D.P.R.554/99 e ss.mm. e ii., trattandosi di lavori di somma 
urgenza, come risulta dal verbale allegato al presente atto a farne parte 
integrante e sostanziale, e dei comma 6 e 8 dell’art.125 del D.L.vo 163/06 
relativo all’affidamento diretto per importi inferiori ad €.40.000,00; 

• Visto che l’Impresa ha quantificato la spesa dell’intervento richiesto in €. 
8.158,00 oltre €. 1.631,60 per IVA al 20% per complessivi €. 9.789,60, importo 
comunicato ad agosto 2007 in occasione di un precedente sopralluogo, e ridotta 
ad €. 9.000,00 IVA compresa, dal sottoscritto in virtù dell’affidamento diretto;  

• Ritenuto dover affidare, pertanto, i lavori alla citata Ditta Geom. Gianpaolo 
Ciccolella da Molfetta; 

- Visto il Regolamento Comunale dei Contratti e degli Appalti; 
- Visto il D.P.R. 554/99 e ss.mm. e ii.; 



 

 

- Visto il D.L.vo n.163 del 12.04.2006;  
- Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 
e 192 del T.U.E.L. D.L.vo n.267/2000; 

DETERMINA 
Per quanto in premessa  : 
1) Approvare il verbale di somma urgenza, redatto in conformità agli artt 146 e 147 del 
D.P.R. 554/99 e ss.mm. e ii. dal Dirigente del Settore LL.PP. dal quale si evince che i 
lavori riguardano essenzialmente : 

- Rimozione e smaltimento ringhiera e cancelli d’accesso; 
- Fissaggio di nuovi piantoni per ringhiera sul muro di recinzione esistente; 
- Fornitura e posa in opera di pannelli in Orsogrill zincato maglia 132x60 per tutta 

la lunghezza del fronte prospiciente il parcheggio; 
- Fornitura e posa in opera di n.2 cancelli carrabili a due battenti completi di 

colonne, ferramenta d’uso e serrature. 
 

2) Affidare la esecuzione dei lavori, in forma diretta ai sensi dell’art.147 comma 1 e 2 
DPR 554/99 e comma 6 e 8 del D.L.vo 163/06, all’Impresa Geom. Gianpaolo Ciccolella 
da Molfetta, la quale si è resa disponibile ad eseguire immediatamente i lavori di che 
trattasi, di cui all’allegato verbale per l’importo complessivo di €. 9.000,00, IVA 
compresa. 
 

3) Stabilire che la liquidazione avverrà su presentazione di fattura emessa dalla Ditta, 
vistata dal Settore LL.PP., e certificato di regolare esecuzione. 
 
4) La spesa è imputata al Cap. 27330 – 52950 del bilancio 2007. 
 
5) Nominare responsabile del Procedimento il Geom. Giuseppe de Pinto. 
 
6) Trasmettere il presente atto al Responsabile del Procedimento, al Capo Settore 
LL.PP., al Settore Economico Finanziario per quanto di loro competenza. 
 
7) La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al 
Dirigente del Settore Economico Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4° del T.U.EE.LL.  
 
8) Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 


